
Câmara dos Deputados  18 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 168 - 2/9/2022 

da Câmara dos Deputados nº 20, de 1971, e nos arts. 267 e seguintes da 
Resolução da Câmara dos Deputados nº 17, de 1989 (RICD), e  

CONSIDERANDO os eventos de comemorações do Bicentenário da 
Independência.  

CONSIDERANDO o desfile cívico-militar do dia 07 de setembro – Dia 
da Independência, com a previsão de manifestações sociais com grande número 
de pessoas, inclusive com a presença de grupos radicais e extremistas, nas 
imediações do Congresso Nacional.  

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de força de trabalho policial 
para zelar pela manutenção da ordem, pela integridade física das pessoas, 
pela preservação do patrimônio público e pela imagem institucional da 
Câmara dos Deputados.  

CONSIDERANDO a recomendação da Coordenação de Segurança Orgânica 
(Coseo) e a anuência da Diretoria-Geral.  

RESOLVE  
Art. 1º Convocar os policiais legislativos federais e servidores 

lotados no Departamento de Polícia Legislativa da Câmara dos Deputados, 
conforme lista anexa, para a prestação de serviço extraordinário no dia 
07/09/2022, quarta-feira, com entrada às 06h e término eventual, mediante 
dispensa exclusiva do Coordenador de Operações.  

Parágrafo único. O registro da frequência no ponto biométrico é 
obrigatório.  

Art. 2º Os policiais legislativos deverão se apresentar com 
uniforme operacional completo (camisa, calça tática, cinto tático e 
coturno, todos na cor preta), colete balístico ou exoesqueleto, rádio e 
demais equipamentos fornecidos por este Departamento.  

§ 1º O porte de armamento letal e não-letal e o uso de equipamentos 
ocorrerão de acordo com a função a ser desempenhada, em observância à 
doutrina preconizada por este Departamento.  

§ 2º O efetivo convocado será empregado no teatro de operações, 
conforme planejamento e orientação do Coordenador de Operações.  

Art. 3º Os policiais legislativos constantes na listagem anexa 
poderão ser convocados a qualquer momento, a partir do dia 02/07/2022, 
para atender situação excepcional, em decorrência dos eventos referentes 
à Semana da Pátria.  

Art. 4º As convocações para atender às necessidades de policiamento 
em situações excepcionais e temporárias estão amparadas no Ato da Mesa n.º 
24, de 2015.  

Art. 5º O descumprimento às disposições desta Ordem de Serviço 
pode ensejar responsabilização administrativa, nos termos da Lei n.º 
8.112, de 1990.  

Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.  

PAUL PIERRE DEETER  
Diretor 

 
 

LISTA DE POLICIAIS LEGISLATIVOS CONVOCADOS PARA O DIA 7/9/2022 

 

 
Ponto e Nome 

Horário de 

apresentação 

Local de 

apresentação 

1. 7453 Paul Pierre Deeter 06:00 Plenário 1 

2. 7459 Suprecílio do Rêgo Barros Neto 06:00 Plenário 1 

3. 7446 Adilson Ferreira Paz 06:00 Plenário 1 

4. 7991 Jônatas Almeida Silva 06:00 Plenário 1 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-JGGA-ENUC-TXUR-BVBD.



Câmara dos Deputados  19 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 168 - 2/9/2022 

5. 7043 Ítalo Taízo de Lima 06:00 Plenário 1 

6. 7365 Tiago dos Reis Garrido Pereira 06:00 Plenário 1 

7. 8099 Kléber Valim Borges 06:00 Plenário 1 

8. 7968 Vinícius Fernandes Reis 06:00 Plenário 1 

9. 8269 Clarismar Gomes de Abreu 06:00 Plenário 1 

10. 8280 Eli Basílio Martins 06:00 Plenário 1 

11. 8282 Elias Ferreira 06:00 Plenário 1 

12. 8290 Marcelo de Castro Holanda 06:00 Plenário 1 

13. 7039 André Salvador Santos 06:00 Plenário 1 

14. 8322 Davi de Abreu Peres 06:00 Plenário 1 

15. 7364 Edilson Brandão de Oliveira 06:00 Plenário 1 

16. 8323 Alexandre Henrique Conceição 

de Jesus 

06:00 Plenário 1 

17. 5530 Marcelo Bovi de Sá 06:00 Plenário 1 

18. 5778 Clemilton Alves de Sousa 06:00 Plenário 1 

19. 7952 Guilherme Rodrigues de Sousa 06:00 Plenário 1 

20. 8279 Hilton Marcel de Oliveira 

Silva 

06:00 Plenário 1 

21. 7940 Josélio de Souza Pinheiro 06:00 Plenário 1 

22. 7977 Luiz Gustavo Daher Leite 06:00 Plenário 1 

23. 7487 Márcio Ronaldo da Silva 06:00 Plenário 1 

24. 7974 Miguel Ângelo Teixeira de 

Farias 

06:00 Plenário 1 

25. 8097 Leandro da Silva Sousa 06:00 Plenário 1 

26. 7458 Samuel da Silva Ribeiro 06:00 Plenário 1 

27. 7936 Leonela Araújo dos Santos 06:00 Plenário 1 

28. 4439 Mário Viano Pereira Barbosa 06:00 Plenário 1 

29. 8283 Alessandro Prado Porto 06:00 Plenário 1 

30. 5629 Adalto Gomes Batista 06:00 Plenário 1 

31. 8105 Rodolfo Camacho Meira de Sousa 06:00 Plenário 1 

32. 7961 Paulo Henrique Queiroz 

Luchtemberg 

06:00 Plenário 1 

33. 7035 Fernando Costa Araújo 06:00 Plenário 1 

34. 6102 Luciano Gangana Caetano Ribas 06:00 Plenário 1 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-JGGA-ENUC-TXUR-BVBD.



Câmara dos Deputados  20 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 168 - 2/9/2022 

35. 7954 Clarissa Fernandes Geraldo 

Mafaldo 

06:00 Plenário 1 

36. 7381 Flávio de Araújo Queiroz 06:00 Plenário 1 

37. 7450 Gustavo Brito Marques da 

Costa 

06:00 Plenário 1 

38. 8276 Paulênio de Morais Miranda 06:00 Plenário 1 

39. 8325 Tatiana Rodrigues Siqueira de 

Amorim 

06:00 Plenário 1 

40. 7366 José da Costa Rocha 06:00 Plenário 1 

41. 7978 João Victor Oliveira Pinho 06:00 Plenário 1 

42. 7938 Kairon Articles Manica 06:00 Plenário 1 

43. 7577 Luis Gustavo Alves de Matos 06:00 Plenário 1 

44. 7965 Christopher Elias Valente 06:00 Plenário 1 

45. 8312 Alan Giroldo Renner 06:00 Plenário 1 

46. 7448 Arthur Mesquita Camargo 06:00 Plenário 1 

47. 7362 Ozeias Kleyveson Pereira de 

Araújo Rodrigues 

06:00 Plenário 1 

48. 7946 Jesuá Sá Ramos 06:00 Plenário 1 

49. 8318 Dan Paulino Mantesso de 

Oliveira 

06:00 Plenário 1 

50. 8103 Bruno Alves de Jesus 06:00 Plenário 1 

51. 8218 Marcelo Henrique dos Santos 

Vieira 

06:00 Plenário 1 

52. 8287 Lorena Rodrigues Pinheiro 06:00 Plenário 1 

53. 8289 Rodrigo Costa Oliveira 06:00 Plenário 1 

54. 5488 Admilson Alves Nery 06:00 Plenário 1 

55. 8321 Rômulo Prado Pinheiro 06:00 Plenário 1 

56. 7127 Kassius Sebastiam Martins 

Guimarães 

06:00 Plenário 1 

57. 6088 Guilherme Curi 06:00 Plenário 1 

58. 7962 Samuel Kramer de Mesquita 

Oliveira 

06:00 Plenário 1 

59. 7927 Breno Costa Povoa Dantas 06:00 Plenário 1 

60. 7456 Marcelo Carlos Araújo 06:00 Plenário 1 

61. 5532 Marcelo Guedes de Resende 06:00 Plenário 1 

62. 6100 Teotônio Adaucto Lima de 

Pereira Correia 

06:00 Plenário 1 

63. 7242 Carlos Antônio de Sousa 06:00 Plenário 1 

64. 5509 Filon Silva Curado 06:00 Plenário 1 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-JGGA-ENUC-TXUR-BVBD.



Câmara dos Deputados  21 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 168 - 2/9/2022 

65. 5981 Almir Bezerra Mello 06:00 Plenário 1 

66. 8101 Leydson Rodrigues Carvalho 

Silva 

06:00 Plenário 1 

67. 8152 Lyvio Rodrigues de Oliveira 06:00 Plenário 1 

68. 7571 Fernando Paulo Christ Adorno 06:00 Plenário 1 

69. 3431 Manoel Teixeira Estrela 06:00 Plenário 1 

70. 6005 Carla Ribeiro dos Santos 06:00 Plenário 1 

71. 5708 João Seixas Júnior 06:00 Plenário 1 

72. 5850 Carlos Henrique Silva 06:00 Plenário 1 

73. 5990 Valdson Fernandes Marques 06:00 Plenário 1 

74. 6076 Carmesim Corado da Silva 06:00 Plenário 1 

75. 3721 Jefferson Barbosa Margato 06:00 Plenário 1 

76. 8098 Liliane Meneses Monteiro 06:00 Plenário 1 

77. 7982 Laura Maria Silva Magalhães 06:00 Plenário 1 

78. 8313 Pollyanna Pereira Zoehler 06:00 Plenário 1 

79. 8286 Pollyana Macedo de Matos 

Monteiro 

06:00 Plenário 1 

80. 7929 Felipe Spínola Botelho de 

Paula 

06:00 Plenário 1 

81. 7921 André Tarso Moreira Queiroz 06:00 Plenário 1 

82. 7942 Antônio Augusto Zumba Seabra 06:00 Plenário 1 

83. 8293 Kleber Gentilini Pinto 06:00 Plenário 1 

84. 6213 Luiz Emílio Pimentel Brito 06:00 Plenário 1 

85. 8332 Valdson Pedro de Alcântara 06:00 Plenário 1 

86. 7941 Vinícius Marques Gonçalves 06:00 Plenário 1 

87. 6003 Ilton Sebastião Ferraz dos 

Santos 

06:00 Plenário 1 

88. 7048 Luciano Ramos Borges 06:00 Plenário 1 

89. 7931 Vitor Amâncio dos Santos 06:00 Plenário 1 

90. 7932 Davi Coelho Naves 06:00 Plenário 1 

91. 7951 Vinícius de Aguiar Sillos 06:00 Plenário 1 

92. 7963 Guilherme de Vincenzo Martins 06:00 Plenário 1 

93. 3394 Pedro Gomes Rodrigues 06:00 Plenário 1 

94. 3698 Hudson Gomes de Paula 06:00 Plenário 1 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-JGGA-ENUC-TXUR-BVBD.



Câmara dos Deputados  22 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 168 - 2/9/2022 

95. 3714 Edivaldo Leite da Silva 06:00 Plenário 1 

96. 5522 José Gilmar Araújo Santos 06:00 Plenário 1 

97. 3735 Mauri Rosa da Silva 06:00 Plenário 1 

98. 5924 Djalma Louzeiro Cavalcante 06:00 Plenário 1 

99. 7380 Cleino Aparecido Bragança 06:00 Plenário 1 

100. 5498 Carlos Eugênio Mendes de 

Moraes Júnior 

06:00 Plenário 1 

101. 7976 Alexandre Tomaz de Alcântara 06:00 Plenário 1 

102. 7975 Cássio de Oliveira 06:00 Plenário 1 

103. 27981 Thiago Antônio Albuquerque da 

Silva 

06:00 Plenário 1 

104. 7992 Vicenzo Kuhn Camilotti 06:00 Plenário 1 

105. 8095 Luiz Carlos de Castro 

Ferreira 

06:00 Plenário 1 

106. 8102 Sabrina Zuchelli 06:00 Plenário 1 

107. 8096 Marina Queiroz Jaques 06:00 Plenário 1 

108. 7972 Caroline Nunes Oliveira 06:00 Plenário 1 

109. 7980 Hugo Eduardo Teixeira Reis 

Filho 

06:00 Plenário 1 

110. 7444 Isaque Dourado Cavalcante 06:00 Plenário 1 

111. 7357 Jefferson Carvalho Veras 

Vidal 

06:00 Plenário 1 

112. 7943 Lorena Alves de Brito Aguiar 06:00 Plenário 1 

113. 5984 Marcelo Tavares de Santana 06:00 Plenário 1 

114. 7939 Luis Felipe Medeiros 

Wielewski 

06:00 Plenário 1 

115. 7476 Cláudio Eduardo da Silva 

Nóbrega 

06:00 Plenário 1 

116. 5519 Jasson Rocha Rodrigues Junior 06:00 Plenário 1 

117. 7123 Raphael de Oliveira Ribeiro 06:00 Plenário 1 

118. 8284 Luiz Claúdio Borges de 

Vasconcelos 

06:00 Plenário 1 

119. 5632 Luiz Marques da Rocha Filho 06:00 Plenário 1 

120. 5987 Wellington Carlos Silva 

Santos 

06:00 Plenário 1 

121. 6075 Luiz Cláudio Horta de Jesus 06:00 Plenário 1 

122. 2091 Valerio da Silva 06:00 Plenário 1 

123. 7436 Jânio Rocha Antunes 06:00 Plenário 1 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-JGGA-ENUC-TXUR-BVBD.


